
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2014/DD/11104 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2014/DD/11104 

 Del: 04/12/2014 

 Esecutivo da: 04/12/2014 

 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Attività 

amministrativa scuola dell'infanzia 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamento servizio smontaggio, lavaggio, stiratura e rimontaggio tende nelle scuole dell'infanzia 

comunale tramite proceduta SIGEME 

 

 

 

 

IL DIRETTORE  

 

Visto: 

- la  delibera del C.C. n. 52/288 del 29.07.2014 relativa all’approvazione del Bilancio annuale di previsione 

2014, del  Bilancio pluriennale 2014-2016,  del Piano Triennale degli Investimenti, del Programma triennale 

lavori pubblici, e della Relazione Previsionale e Programmatica, nonché  relativa al  Piano delle alienazioni e 

valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008"; 

- la Deliberazione n. 287 del 19 settembre 2014  della G.C.  con la quale è stato approvato il PEG 2014; 

 

Preso atto: 

a) delle disposizioni di  cui all’art. 328 del DPR 207/2010 e di quelle contenute nel  DL 52/2012 e 95/2012 in 

merito all’obbligo in capo alle amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del Dlgs 165/2001 di fare ricorso a 

un mercato elettronico per l’acquisizione di beni e servizi; 

b) che il Comune di Firenze ha istituito un Mercato Elettronico (Si.Ge.Me) per gli acquisti di beni e servizi al 

di sotto della soglia di rilievo comunitario, ai sensi dell’art. 328 del DPR n. 207/2010 e al quale si richiama il 

Regolamento Generale per l’attività contrattuale approvato con Deliberazione Consiliare n. 8 del 5/3/2012; 

 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2014/DD/11104 

 

Ritenuto  necessario procedere, quanto prima,  al lavaggio delle tende in stoffa di tutte le scuole 

dell’infanzia comunale, comprensivo di smontaggio, lavaggio, stiratura e rimontaggio in loco per un 

massimo di mq 6800 di tende (circa 400 teli); 

 

Considerato che: 

 per  procedere all’affidamento del servizio sopra descritto, ai sensi della suddetta normativa e delle 

previsioni dell’art. 7, comma 2 del D.L. 52/2012, convertito in Legge 94 del 6 luglio 2012,  si debba 

avvalersi del Mercato Elettronico del Comune di Firenze (Si.Ge.Me) mediante procedura di 

aggiudicazione libera; 

 

 tramite la piattaforma Si.Ge.Me è stato inserito il processo di acquisizione n. 2363, con cui è stata 

inviata una richiesta di offerta (RDO) per l’affidamento del servizio (codice SIGEME 00000278) a 

tutte le ditta accreditate sul sistema per quel servizio; 

 

 a fronte delle 7 Ditte accreditate su tale articolo hanno presentato un’offerta – come da prospetto 

allegato al presente provvedimento -  i tre soggetti di seguito indicati: 

Azienda 

Totale senza 

Iva Iva Totale con Iva 

TAPPEZZERIA FIORENTINA di Briccolani 

Gianluca € 8.160 22 € 9.955,20 

ROYALTENDE di Scalise U. & C. € 10.812 22 € 13.190,64 

CAPPELLINI PIETRO € 36.040 22 € 43.968,80 

e che tutte e tre le offerte sono state ritenute congrue; 

 

Ritenuto opportuno affidare il servizio di lavaggio tende all’offerta con il prezzo più basso, ovvero 

alla ditta Tappezzeria Fiorentina di Briccolani Gianluca  (con sede a Firenze (FI), Via Alessandro D’Ancona 

110 , p.iva 05197090482) ed impegnare la spesa complessiva di € 9.955,20 comprensiva di IVA sul capitolo 

di U 26110 “Prestazioni di servizio per le scuole dell’infanzia” a favore di tale ditta;  

Dato atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP) è la responsabile P.O. Attività 

Amministrativa Scuola Infanzia, che dichiara l’assenza di conflitti di interessi in relazione all’oggetto 

dell’affidamento in questione, conservata agli atti; 

 

Dato altresì atto che è stato acquisito il DURC e che risulta essere regolare; 

 

Visto l’art. 24 comma 2 del vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale che consente 

l’aggiudicazione definitiva da parte del RUP e del Dirigente Responsabile, fatti salvi gli esiti positivi dei 

controlli; 

 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2014/DD/11104 

 

Ricordato che per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione 

normativa di cui all’art. 4, comma 2, lett. b) del Regolamento Comunale vigente per l’attività contrattuale 

inviando alla ditta aggiudicataria ordine scritto di fornitura; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

Visti 

 lo Statuto del Comune di Firenze; 

 l’art 183 del T.U. Enti Locali 267/2000; 

 il vigente Regolamento del funzionamento degli Uffici e dei Servizi; 

 il vigente Regolamento del Servizio di Economato e di cassa e delle Spese in economia; 

 il vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale; 

 l’art. 125 del D.Lgs. 12/04/2006 n.163 ss. mm. 

 l’art. 328 del DPR 207/2010; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

per i motivi espressi in narrativa 

1. di procedere all’affidamento del servizio di lavaggio delle tende in stoffa di tutte le scuole 

dell’infanzia comunale, comprensivo di smontaggio, lavaggio, stiratura e rimontaggio in loco per 

un massimo di mq 6800 di tende (circa 400) tramite il Mercato Elettronico del Comune di Firenze 

(SIGEME); 

2. di affidare alla Ditta Tappezzeria Fiorentina di Briccolani Gianluca con sede a con sede a Firenze 

(FI), Via Alessandro D’Ancona 110 , p.iva 05197090482, il servizio sopra richiamato che ha 

presentato l’offerta con il prezzo più basso; 

3. di impegnare la spesa complessiva di € 9.955,20 (comprensiva di IVA al 22%) sul capitolo 26110, 

che presenta la necessaria disponibilità, per l’affidamento del servizio di lavaggio tende a favore 

della Ditta Tappezzeria Fiorentina di Briccolani Gianluca Codice  CIG   ZC31152A2D 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- ALLEGATO 1 

 

 

Firenze, lì 04/12/2014 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Paolo Pantuliano 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2014/DD/11104 

 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 26110 0 14/006684 00 9955,2 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 04/12/2014 Responsabile Ragioneria 

 Elisabetta Pozzi 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


